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1 ÚVOD

Proč se člověk rozhodne spáchat sebevraždu? Odpovědí na tuto

otázku může být nespočetně mnoho a je velmi těžké jim porozumět.

Můžeme se ovšem pokusit o zjištění příčin na obecnější úrovni. Hned na

úvod bych ráda upozornila na to, že na sebevraždu nemůžeme pohlížet

jen jako na individuální jev, sebevražda má i svoji sociální rovinu. Velmi

často se setkáváme s názory, že sebevražedné jednání má

psychopatologický charakter. Je možné považovat sebevraždu pouze za

důsledek duševní poruchy? Už Émile Durkheim nám ukazuje, že tomu tak

není. Na míru sebevražednosti mohou mít vliv i vnější faktory, kterými

mám na mysli společnost, ve které žijeme, sociální situaci, která v dané

zemi či regionu vládne, míru nezaměstnanosti, ale také například i míru

religiozity. Tato sociální fakta zcela jistě souvisejí s mírou

sebevražednosti jak v jiných zemích, tak u nás [Durkheim 2005].

Cílem této práce je získat přehled o současné míře

sebevražednosti v České republice a o jejím regionálním rozmístění co se

týče jejích sociálních souvislostí. Samozřejmě jsem si nekladla takové

ambice, jako je objevení nových motivů sebevražednosti, ale mým

záměrem bylo toto téma zanalyzovat a porovnat jednotlivé regiony u nás

s ohledem na míru sebevražednosti a na faktory, které by mohly na toto

jednání mít vliv. Tato práce má také potvrzovat zjištění, že sebevraždu

lze opravdu považovat za sociální fenomén, a že její výskyt souvisí se

sociálními proměnnými.

V teoretické části své bakalářské práci se nejprve zaměřím na

vymezení pojmu sebevražda, poté na vývoj tohoto fenoménu a dále

podrobně charakterizuji obecné faktory, které mohou mít na míru

sebevražednosti vliv. V další části své práce zohledňuji sociologické
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hledisko zkoumání sebevražd, svou pozornost také věnuji

celospolečenskému vlivu faktorů, které souvisejí se sebevražedností.

V posledním úseku teoretické části popisuji vývoj sebevražednosti

v České republice. Empirická část mé práce je zaměřena na současnou

míru sebevražednosti, a to jak v celé České republice, tak v jednotlivých

krajích. Dále se soustředím především na hledání charakteristik

regionů, které souvisejí se sebevražedností. V závěru své bakalářské

práce shrnuji své poznatky a uvádím, které faktory vedoucí k sebevraždě

jsou pro Českou republiku nejrizikovějšími.

V průběhu své práce jsem pracovala s daty Českého statistického

úřadu. Tato kvantitativní data jsem zpracovala a pomocí nich jsem

vytvořila tabulky, které mi jasně ukázaly, jaké faktory souvisí se

sebevražedností v jednotlivých regionech České republiky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část mé práce je zaměřena na rešerši literatury týkající

se problematiky sebevražd. Čerpám z publikací jak českých, tak

i zahraničních autorů. Nejprve definuji, co to vůbec sebevražda je, dále

popisuji historický vývoj pohledů na sebevraždu, poté je má pozornost

směřována k obecným faktorům, které mohou souviset s mírou

sebevražednosti a také k tomu, jakým způsobem na sebevraždu nahlíží

sociologie. V této teoretické části také reflektuji celospolečenský vliv

faktorů, které mohou souviset s mírou sebevražednosti, a na závěr

popisuji vývoj sebevražednosti v České republice.

2.1 Sebevražda jako pojem

Fenoménem sebevražd se zabývá mnoho autorů. V literatuře se

velmi často pro sebevraždu používá synonymum suicidum. Každý

z autorů však tuto problematiku definuje různým způsobem.

Například T. G. Masaryk chápe sebevraždu v širším slova smyslu

jako každý nepřirozený způsob smrti, který je přivozen vsahováním

člověka do životního procesu, ovšem neúmyslně. Tento způsob smrti

Masaryk označuje jako sebezabití. On ale rozlišuje také sebevraždu

v užším smyslu slova, která odkazuje k lidem, kteří ukončili svůj život

úmyslně a dobrovolně a jedincům, kteří si svou smrt přáli [Masaryk 2002].

Podle Durkheima se můžeme na sebevraždu dívat jako na každý

případ smrti, který je přímo nebo nepřímo výsledkem pozitivního nebo

negativního jednání samotné oběti, přičemž tato oběť si byla tohoto

výsledku předem vědoma [Durkheim 2005].
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Koutek s Kocourkovou citují českého psychiatra Jana Prokopa,

který upozorňuje na to, že sebevrazi jsou jedinci, kteří očekávají, že si

svým činem přivodí smrt, avšak nemohou si tím být zcela jisti. Na tuto

nejistotu také upozorňuje ve své definici Stengel, který popisuje

sebevražedné jednání jako „záměrný a sebepoškozující akt, při němž si

osoba, která se ho dopouští, nemůže být jista, zda jej přežije“ [Koutek

2003: 12].

Josef Viewegh charakterizuje sebevraždu jako „způsob

autodestruktivního jednání, který zřetelně vyjadřuje úmysl jedince

dobrovolně ukončit vlastní život a cílevědomou snahu zvolit k tomuto

účelu prostředky, u nichž možno předpokládat, že k zániku života

povedou“ [Viewegh 1996: 19].

Sebevraždu velmi dobře vystihl také František Voráček, který

o tomto činu mluví jako o vědomém, dobrovolném a s rozmyslem

uskutečněném násilném jednání, kterým si člověk bezprostředně ničí

vlastní život [Voráček 1967].

2.2 Historie nahlížení na sebevraždu

Sebevražedné jednání se ve světě vyskytuje už od pradávna.

Viewegh upozorňuje na to, že sebevražednost nemůžeme posuzovat jen

jako individuální jev, ale také jako jev sociokulturní, z čehož vyplývá, že

při posuzování sebevraždy musíme vždy brát v potaz historický kontext

určité doby [Viewegh 1996].

První záznamy o sebevraždách můžeme najít už několik staletí

před Kristem v písemných památkách starých kultur jako je Indie, Čína

a Japonsko. V období antiky se v Řecku a v Římě setkáváme

s odsuzováním a postihováním sebevraždy jak veřejným míněním, nebo
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i státní mocí. Ovšem i přesto byl ve Starém Řecku nebo Římě tento čin

poměrně častý, ke konci starověku se výskyt sebevražd velmi navýšil a to

v důsledku všeobecného úpadku těchto zemí [Viewegh 1996].

Avšak s rozšířením křesťanství dochází ke změně. Středověké

křesťanství se k sebevraždám staví velmi odmítavě, sebevražda je

chápána jako vzpoura proti Bohu. Tento názor na sebevraždu se snažili

nabourat filosofové, jako byl Morus, Hume, Montesquieu, Voltaire,

Rousseau či Nietzsche [Viewegh 1996]. Poznatky těchto autorů jsou

důkazem toho, že v průběhu dějin se pohled na suicidální jednání velmi

mění.

Například Thomas Morus jako jeden z prvních přišel s tím, že za

určitých okolností, kdy je člověk těžce nemocný a kdy trpí neutichajícími

bolestmi, má právo si sám vzít život, avšak tento čin by měl podle něj

předem schválit panovník či správní úřad. Za dalšího takového

průkopníka se dá považovat David Hume, který hájil svobodné právo

člověka rozhodovat o svém životě. Člověk tím, že spáchal

sebevraždu, nepoškodil společnost, jenom přestal konat dobro. J. J.

Rousseau ve svém díle La Nouvelle Heloise uvádí filosofické důvody,

které obhajují sebevraždu, toto jednání ale není přípustné všem za všech

okolností. Na druhé straně, například I. Kant byl zastáncem zcela

odlišného názoru a právo na sebevraždu úplně zavrhuje [Růžička 1968].

Největší průlom v posuzování sebevraždy přichází na přelomu 18.

a 19. století, kdy se začíná vnímat i faktická stránka sebevražedného

jednání, pokládají se základy vědeckého výzkumu sebevražednosti

a vznikají první statistické přehledy o sebevraždách [Viewegh 1996].
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2.3 Obecné faktory ovlivňující sklony k sebevraždám

Motivům sebevraždy není lehké porozumět a ve většině případů je

ani není možné zjistit, velmi často hraje roli kombinace více příčin. Koutek

uvádí, že podle statistik zveřejněných v roce 2000 byla motivace

suicidálního jednání zjištěna ve 40,6 %, u 54,3 % nebylo možné motiv

zjistit a v 5,1 % nebyla přítomna srozumitelná motivace, přičemž mezi

nejčastější motivy sebevraždy patřilo duševní onemocnění, zdravotní


[…]


sebevražednosti v České republice, co se týče jejích sociálních

souvislostí. Nejvyšší míra sebevražednosti v České republice byla

naměřena v Karlovarském kraji. Vysoké hodnoty, které se týkaly míry

sebevražednosti, byly zjištěny také v Olomouckém a Královéhradeckém

kraji. Naopak s nejnižší mírou sebevražednosti se setkáváme v kraji

Vysočina.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat sílu asociace mezi

jednotlivými indikátory sociální koheze a mírou sebevražednosti v České

republice. Nejsilnější asociace byla naměřena v případě volební účasti,

ve většině krajů České republiky volební účast koreluje s mírou

sebevražednosti a to tak, že čím vyšší je volební účast v daném kraji, tím

nižší je míra sebevražednosti v tomto kraji. Z tohoto důvodu se volební

účast ukázala jako nejlepší indikátor sociální koheze, proto se můžeme

domnívat, že míra zapojení lidí do politického dění nám může mnohé

napovědět o tom, jak moc se lidé cítí integrováni do jejich společnosti

a také, jak moc pociťují spoluodpovědnost či sounáležitost.

Naopak rozvodovost už nemůžeme považovat za natolik silný

indikátor sociální koheze. I přesto, že nejvyšší a zároveň i nejnižší příčky

míry sebevražednosti korelují s mírou rozvodovosti v určitém kraji,

u ostatních krajů nelze hovořit o silné závislosti mezi mírou rozvodovosti

a mírou sebevražednosti. Proto míru rozvodovosti již dnes nehodnotím

jako dobrý ukazatel sociální soudržnosti. Koncepce partnerských vztahů

se proměnila od dob Durkheima a v dnešní době je rozvod vnímaný jako

zcela běžná záležitost, která není žádným způsobem ojedinělá.

Avšak v případě nezaměstnanosti můžeme hovořit o velmi silném

indikátoru sociální koheze. U této proměnné byla naměřená druhá
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nejvyšší korelace, hned po volební účasti. U většiny krajů lze mluvit

o určité závislosti mezi mírou sebevražednosti a mírou nezaměstnanosti.

Z toho si lze odvodit, že práce je v dnešní době dominantní oblastí, která

se pro člověka stala nepostradatelnou součástí života, z práce čerpáme

svou identitu a jsme na ní závislí.

Nejhůře lze prokázat hypotézu, která předpokládala vzájemný

vztah míry sebevražednosti a míry religiozity. Tato hypotéza se potvrdila

jen ve výjimečných případech a ve většině krajů České republiky

nemůžeme hovořit o závislosti těchto dvou proměnných. Domnívám se,

že je to způsobené hlavně povahou dnešní společnosti, která se dá

charakterizovat jako sekulární. Česká republika patří mezi nejateističtější

země na světě, tudíž míra religiozity v natolik sekulární společnosti nám

už moc nepoví o míře zapojení jedince do společnosti. Proto se

domnívám, že religiozitu už dnes nemůžeme považovat za dobrý

ukazatel sociální koheze, ovšem já sama jsem pracovala s daty, která se

týkala pouhého jednoho roku, což může mít samozřejmě na výsledek

také velký vliv. Také je možné, že míra religiozity nebyla v mé práci

měřena vhodným způsobem. V Praze neprobíhaly v měřených letech

komunální volby, a tak jsem pro toto území použila data, která se týkala

voleb do zastupitelstev obcí z roku 2006 a 2010.

Tato práce nám ukázala, že od dob Émila Durkheima se mnohé

změnilo. Některé indikátory sociální koheze, které byly dříve považovány

za dobré, jako je religiozita či rozvodovost, nám už dnes tolik toho nepoví

o povaze dané společnosti. Naopak se objevily jiné, nové ukazatele, jako

je volební účast, která se ukázala jako velmi silný indikátor sociální

koheze. Avšak v případě nezaměstnanosti nemůžeme hovořit o velké

změně. Práce je stále jedním z klíčových pilířů v životě člověka.

I přesto, že tato má bakalářská práce má potvrzovat zjištění

Durkheima, který považuje sebevraždu za sociální fenomén, ráda bych
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ještě reflektovala svůj vlastní názor. Já sama se domnívám, že na tuto

problematiku se nelze dívat pouze jako na sociální problém, ovšem

nejedná se ani o čin čistě individuální. Na sebevraždu nemůžeme

nahlížet jen z jedné perspektivy, vždy hraje roli kombinace mnoha příčin,

kterým opravdu není lehko porozumět.
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9 RESUMÉ

The main aim of this bachelor thesis is to analyze the size of

association between indicators of social cohesion and the suicide rate in

the Czech Republic. The theoretical part of the paper defines the concept

of suicide, describes the evolution of this phenomenon, which is

characterized by general factors that may affect the suicide rate. The

work also focuses on the sociological aspect of the issue of suicide. It

also gives an overview of the development of suicide in the Czech

Republic. The practical part of this work compares the suicide rate in the

Czech Republic with regard to the factors that might have an influence on

the differences among the regions. I worked with data from the Czech

Statistical Office. I worked with the quantitative data and I used it to

create tables where I made clear what factors are related to suicidality in

various regions of the Czech Republic. Among these factors I included

the unemployment rate, divorce rate, degree of religiosity and

participation in elections.

I found that the highest suicide rate was in region of Karlovy Vary in

the Czech Republic. On the other hand, the lowest suicide rate occured in

region of Vysočina. The biggest size of association was observed

between participation in elections and suicide rate. My hypothesis

predicted that the higher participation in elections in the region means

lower suicide rate in this region. This hypothesis was confirmed in most of

regions of the Czech Republic. In this work I came to the conclusion that

we can really see a relation between unemployment rate and suicide rate.

On the other hand, the degree of religiosity and divorce rate did not occur

to be a good indicators of social cohesion.