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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je zmapovat regionální rozdíly v sebevražednosti a sociální faktory, které s ní souvisí (s. 1, 25). Cíl se autorce podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje teoretickou a empirickou část. V teoretické části je definováno sebevražedné jednání, je představen stručný přehled historie nazírání na sebevraždu, klasické sociologické práce na toto téma a jsou popsány faktory, které ji ovlivňují. V této souvislosti bohužel autorka dostatečně nerozlišuje mezi vlivy, které působí na individuální úrovni a strukturálními vlivy (např. ztráta zaměstnání u jedince versus vysoká nezaměstnanost jako charakteristika sociálního kontextu). Rozlišovat individuální a strukturální faktory je přitom klíčové pro zdůvodnění výzkumu, který pracuje výhradně s agregovanými daty (viz níže).
Teoretickou část uzavírá kapitola o vývoji sebevražednosti v ČR, která je přechodem k vlastnímu výzkumu. Empirická část prezentuje metodologii a výsledky vlastního výzkumu. Autorka pracovala s agregovanými daty o sebevražednosti v jednotlivých krajích ČR a pomocí korelační analýzy zkoumala, jestli souvisí s dalšími charakteristikami těchto regionů, které se vztahují k míře sociální soudržnosti. Jako ukazatele soudržnosti slouží následující indikátory: nezaměstnanost, rozvodovost, religiozita a volební účast. Výsledky ukazují, že z uvedených proměnných je nejsilnější vliv volební účasti a nejslabší vliv religiozity. Autorka se při diskusi těchto výsledků zaměřuje především na to, jak dobře jsou jednotlivé indikátory soudržnosti, odvozené z Durkheimovy práce, uplatnitelné v dnešní době. Analýza byla provedena správně a intepretace výsledků je jasně zdůvodněná.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska práce splňuje předepsané požadavky. Autorka standardně pracuje s odbornou literaturou. Výsledky jsou prezentované v přehledných tabulkách s náležitou formální úpravou, které jsou adekvátně komentovány v textu. Je ale škoda, že autorka si čas věnovaný práci nezorganizovala příliš dobře, a nestihla proto připravit původně zamýšlené mapy, které by byly pro prezentaci výsledků ještě přehlednější.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Práce (především její teoretická část) bohužel trpí tím, že byla psaná narychlo. Teoretické podložení výzkumu zdaleka není tak propracované, jak by se dalo předpokládat vzhledem k tomu, jak dlouhou tradici má v sociologii studium sebevražd. Vlastní výzkum je ale povedený a jeho výsledky korektně interpretované. K tomu přispělo i to, že cíl, který si autorka stanovila, byl v porovnání jinými pracemi spíše méně náročný.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Na s. 30 vysvětlujete, co je to tzv. ekologické zkreslení (ecological fallacy), ale při interetaci výsledků už se k němu nevracíte. Popište svými slovy, o co v něm jde, vztáhněte tento jev k interpretaci svých výsledků.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře nebo dobře, podle výkonu u obhajoby.
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